5. BERNARDUS sermone 38. ex parvis sermonibus:
Multiplicatae sunt infirmitates eorum, postea accelerave-
runt: Quid dissimulant homines in vita sua agere poeni- Psalm. 16, 4.
tentiam, et extrema de confessione praesumunt? Quomodo Quam pericu-
sub unius horae articulo revocari posse aestimant omnia losa dilatio-
animae membra, cuius concupiscentiae et desideria per to- conversio-
tum mundum sparsa sunt, et ubique terrarum, velut quo- nis.
dam visco tenentur? Non dico, ait Dominus, quin et
talium salvem aliquos; potens sum enim in momento omnia tibidem.
revocare, sed non congregabo conventicula eorum de san-
guinibus, id est, qui in sanguine perseverant, donec mul-
tiplicatis infirmitatibus deserantur a peccatis, antequam de-
serant ea, non magna talium conventicula congregabo. Si
bene memini, in toto canone scripturarum unum latronem Nota.
invenies sic salvatum. Noli ergo huic tam periculosa ex-
spectationi credere temet ipsum. Et quidem spiritus non Joanna 3, 8.
modo ubi vult, sed quando vult, spirat, nec ei difficile
est de subito perfectam dare contritionem cordis, quam
vix multo tempore alii consequuntur; sed unde scis, quod

Sep. 4. 6. tunc tibi ita subvenire velit, quem tu interim sic repellis? Benignus quidem est spiritus sapientiae, sed non liberabit maledictum a labiis suis. Audi, quis ille sit; Maledictus, qui peccat in spe.

Contra eos, qui ex sola fide salutem pollicentur. 1. B. AUGUSTINUS in libro de fide et operibus, capite 14.: Quare jam illud videamus, quod excutiendum est a cordibus religiosis, ne mala securitate salutem suam perdant, si ad eam obtinendam sufficere solam fidem putaverint: bene autem vivere, et bonis operibus viam Dei tenere neglexerint. Nam etiam temporibus Apostolorum non intellectis quibusdam subobscuris sententiis apostoli Pauli, hoc eum quidam arbitrati sunt dicere: Faciamus mala, ut

Rom. 6, 20. veniant bona, quia dixerat: Lex subintravit, ut abundaret delictum; ubi autem abundavit delictum, supersabundavit gratia. Quod ideo verum est, quia legem accipientes homines, qui de suis viribus superbissime praesumebant, nec divinum adjutorium vincendarum malarum concupiscentiarum recta fide impetrantes, pluribus gravioribusque delictis etiam lege praevericata onerari sunt. Ac sic magno

**Psalm. 420, 2.
Rom. 5, 5.** reatu compellente confugerunt ad fidem, qua misericordiam indulgentiae mererentur, et auxilium a Domino, qui fecit caelum et terram, ut diffusa per Spiritum sanctum caritate in cordibus suis, cum dilectione agerent, quae contra saeculi hujus concupiscentias juberentur, secundum id,

**Psalm. 45, 4.
Rom. 3, 28.** quod praedictum fuerat in Psalmo: Multiplicatae sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt. Cum ergo dicit Apostolus, arbitrari se, justificari hominem per fidem sine operibus legis, non hoc agit, ut praecepta ac professa fide opera justitiae contemnatur, sed ut sciat se quisque per fidem posse justificari, etiam si legis opera non praecesserint. Sequuntur enim justificatum, non praecedunt justificandum. Unde in praesenti opere non opus est latius disputare, praesertim quia modo de hac quaestione prolixum librum edidi, qui inscribitur; De litera et spiritu.

Quoniam ergo haec opinio tunc fuerat exorta, aliae apostolicae epistolae, Petri, Joannis, Jacobi, Judae, contra eam maxime dirigunt intentionem, ut vehementer adstruant fidem sine operibus nihil prodesse, sicut etiam ipse Paulus, non qualemlibet fidem, qua in Deum creditur, sed

De qualis fide agat Paulus. eam salubrem planeque Evangelicam definit, cuius operatione procedunt: Et fides, inquit, quae per dilectionem operatur. Unde illam fidem, quae sufficere ad salutem quibusdam videtur, ita nihil prodesse asseverat, ut

Galat. 5, 6. a. Cor. 13, 2. dicat: Si habeam omnem fidem, ita ut montes transferam,

Epistolas catholicae contra haeresim de sola fide, scriptae sunt.

Galat. 5, 6.

caritatem autem non habeam, nihil sum. Ubi autem haec fidelis caritas operatur, sine dubio bene vivitur; plenitudo enim legis, caritas. Unde evidenter in secunda epistola ^{Rom. 15, 10.} Petrus, cum ad vitae et morum sanctitatem hortaretur, mundumque istum transitum praenuntiaret, caelos vero novos et terrani novam exspectari, quae justis inhabitanda tradetur, ut ex hoc attenderent, qualiter eos oporteret vivere, ut habitatione illa digni fierent, sciens de Apostoli Pauli quibusdam subobscuris sententiis nonnullos iniquos accepisse occasionem, ut tanquam securi de salute, quae in fide est, bene vivere non curarent, commemoravat quae-dam ad' intelligendum difficillima esse in epistola ejus, quae ^{2. Petr. 5, 16.} homines perverterent, sicut et alias scripturas, ad proprium suum interitum, cum tamen et ille Apostolus de salute aeterna, quae nisi bene viventibus non daretur, eadem sentiret, quae caeteri Apostoli. Jacobus autem vehementer infestus est eis, qui sapiunt fidem sine operibus valere ad salutem, ut illos etiam daemonibus comparet, dicens: Tu credis, quoniam unus est Deus: bene facis, et daemones ^{Jacob. 2, 19.} credunt, et contremiscunt. Quid verius, brevius, ^{rehe-} ^{Marc. 1, 24.} mentius dici potuit, cum et in Evangelio legamus hoc di-xisse daemonia, cum Christum filium Dei confiterentur, et ^{Matth. 16, 17} ab illo corriperentur, quod in Petri confessione laudatum est? Quid proderit, ait Jacobus, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? Numquid poterit fides salvare eum? Dicit etiam, quia fides sine operibus mortua est. Quousque igitur falluntur, qui fide mortua sibi vitam perpetuam pollicentur?

2. ET cap. 22.: Nequaquam ergo mens incauta fallatur, ut se existimet Deum cognovisse, si eum fide mortua, hoc est, sine bonis operibus confiteatur more daemonum, et ideo se jam non dubitet ad vitam aeternam esse venturam, quia Dominus dicit: Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te unum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum. Venire quippe debet etiam illud in mentem, quod scriptum est: In hoc cognoscimus eum, si mandata eius observaverimus. Qui dicit: quia cognovit eum, et mandata eius non servat, mendax est, et in hoc veritas non est. Et ne quisquam existimet mandata eius ad solam fidem pertinere, quamquam dicere hoc nullus est ausus, praesertim, quia mandata dixit, quae ne multitudine cogitationes parerent, in illis duobus tota lex pendet et Prophetae; licet recte dici posset ad solam fidem pertinere ^{1. Joan. 2, 3.} ^{Math. 22, 40.} ^{Gal. 5, 6.} ^{Fides viva salvat.} Dei mandata, si non mortua, sed viva illa intelligatur.

fides, quae per dilectionem operatur, tamen postea Joannes ipse aperuit, quid diceret, cum ait: Hoc est mandatum ejus, ut credamus nomini filii ejus Jesu Christi, et diligamus invicem. Hoc itaque prodest in Deum recta fide credere, Deum colere, Deum nosse, ut et bene vivendi ab illo nobis sit auxilium, et si peccaverimus, ab illo indulgentiam mereamur, non in factis, quae odit, securi perseverantes, sed ab eis recedentes, eique dicentes: Ego dixi, Domine miscrere mei, sana animam meam, quoniam peccavi tibi: quod non habent, cui dicant, qui non in eum credunt: et frustra dicunt, qui, cum tam longe ab illo sint, a gratia mediatoris alieni sunt. Hinc illa verba sunt in libro sapientiae, quae nescio quomodo, intelligit perniciosa securitas: Et si peccaverimus, tui sumus, quoniam scilicet bonum et magnum Deum habemus, qui velit atque possit poenitentium peccata sanare, non qui minime audeat permanentes in malignitate disperdere. Denique cum dixisset: Tui sumus, addidit: scientes potentiam tuam, utique potentiam, cui se subtrahere nequeat, aut occultare peccator. Ideoque secutus adjunxit: Non peccavimus autem, scientes, quoniam tui sumus deputati. Quis enim digne cogitans habitationem apud Deum, in qua omnes praedestinatione sunt deputati, qui secundum propositum vocati sunt, non emitetur ita vivere, ut tali habitationi congruat? Quod ergo et Joannes dicit: Haec scripsi vobis, ut non peccetis, et si quis peccaverit, advocatum habemus apud patrem Jesum Christum justum, et ipse est exoratio pro peccatis nostris, non id ait, ut cum securitate peccemus, sed ut recedentes a peccato, si quod admissum est, propter illum advocatum, quem non habent infideles, minime de indulgentia desperemus.